SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3037/2017

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições   legais   e   estatutárias,   tendo   em   vista   o   que   consta   no  Processo   n.
027485/2016­04 desta Universidade, e

Considerando o Acordo de Cooperação celebrado entre a Universidade Federal
do Pará e a Empresa TOTAL E&P DO BRASIL LTDA., tendo como objeto a cooperação
acadêmica entre as Partícipes, com vistas à realização de ações conjugadas em prol do
desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e gestão, incluindo a realização de
estudos, consultorias, conferências, publicações, cursos e programas de capacitação e
outras atividades julgadas de interesse ou de conveniência das Partícipes, favorecendo
o fortalecimento destas e a melhoria do desenvolvimento socioambiental da Região; e

Considerando o que preceitua a  Cláusula Quinta  do supracitado Acordo de
Cooperação,

R E S O L V E :

Art.   1º.  Designar   os   Professores   do   Magistério   Superior  RÔMULO  SIMÕES
ANGÉLICA, Pró­Reitor de Pesquisa e Pós­Graduação e  MARIA IRACILDA DA CUNHA
SAMPAIO,   Diretora   de   Pós­Graduação   dessa   Pró­Reitoria   como  Coordenador  e
Suplente, respectivamente, para o exercício das funções estabelecidas na mencionada
Cláusula Quinta do Acordo de Cooperação a que se refere esta Portaria,  pelo prazo
de 24 (vinte e quatro) meses, a partir desta data.

Parágrafo   único.   Esta   designação   poderá   ser   prorrogada,   mediante   a
celebração de Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação a que se refere esta Portaria.

Art. 2º.  Revogar a Portaria n. 2727/2016 da Reitoria desta Universidade, a
partir desta data.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 20 de junho de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
REITOR